Lettere

Pietro Metastasio (Pietro Trapassi)

TITOLO: Lettere

AUTORE: Metastasio, Pietro

TRADUTTORE:

CURATORE: Brunelli, Bruno

NOTE: Alla versione RTF è allegato il file athenian.TTF.

E' necessario per la corretta visualizzazione
dei versi greci contenuti nella prima lettera

DIRITTI D'AUTORE: no

LICENZA: questo testo è distribuito con la licenza
specificata al seguente indirizzo Internet:
<http://www.liberliber.it/biblioteca/licenze/>

TRATTO DA: "Tutte le opere"
di Pietro Metastasio;
volume 3, 4 e 5;
collezione: I classici Mondadori;
a cura di Bruno Brunelli;
A. Mondadori Editore;
Milano, 1954

CODICE ISBN: informazione non disponibile

1a EDIZIONE ELETTRONICA DEL: 18 maggio 2005

INDICE DI AFFIDABILITA': 1

0: affidabilità bassa

1: affidabilità media

2: affidabilità buona

3: affidabilità ottima

ALLA EDIZIONE ELETTRONICA HANNO CONTRIBUITO:
Catia Righi, catia_righi@tin.it

REVISIONE:

Vittorio Bertolini, vittoriobertolini@inwind.it

PIETRO METASTASIO

LETTERE

PETRUS METASTASIUS HERCULI DANDINIO - S. D.

Romae IV Kal. Dec. (28 Novembre) MDCCXV.

Meae adeo a te comiter acceptae litterae, quod ex humanissimo responso collegi, non minori equidem

Livros Grátis

<http://www.livrosgratis.com.br>

Milhares de livros grátis para download.

animum meum laetitia quam audacia implevere. Siquidem ingenti simul gaudio sum elatus, quod a me obiectum litterarum certamen non reieceris; simul insueta in scribendo confidentia potitus sum, quando tu eiusdem certaminis ineundi rationem epistola illa tua aureo saeculo vere digna nobis indicasti. Verum, ut tali exercitationi operam demus, futilia atque inania officiorum verba, ambitionis atque adulationis non verae virtutis arma, abiicere operae pretium arbitrarer; non officiis enim ac verbis tantum inter nos sed disputationibus concurrendum. At mehercule id frustra desideraverimus, nisi aliquam in medio quaestionem adducamus, quae solidae alicuius disputationis occasionem praebeat scribentibus. Et hoc quaestionum genere, ut puto, abundabimus; diu enim insolubilis fere controversia mentem meam lacesivit. Nam Graecorum et Latinorum mirabilia monumenta volutando in dubium veneram, utra ipsorum maiori gloria emerent. Sed, tali de re disserentes, laudes quae hinc et illinc veteribus ex scriptoribus recensentur in ordinem comparando redigere debemus, ne temere atque inconsulto laus laudi, quamvis diversi generis, opponatur; idcirco de armorum decore primum, deinde de regimine, postremum de litteris ac bonis artibus, quibus hae respublicae floruerunt, disceptandum, ac cuiusque generis singulae virtutes conferendae. Atque, ita re disposita, veritate nescio an patria affectione suadente, longe Latium omnibus in rebus praestare mihi visum est. Quippe, si de armis loquamur, quisnam tam audax sit ut eum non pudeat Graecos Romanis opponere, quibus non Graecia tantum sed omnes subacti orbis gentes paruerunt? Quippe adeo imperii sui terminos extenderunt, ut indociles adhuc ad serviendum populos iuga ferre romanae servitutis docuerint, ita ut non solum arma sed nomen ipsum Romanorum formidarent. Atque in eo laudabiliores fuere, quod non, ut maximus Alexander, qua in acquirendo in amittendo etiam celeritate usi sint; sed quodcumque sibi ferocia ac virtute compararent constantia ac iustitia retinissent. Hiisne Graeciam comparabimus, quorum secundaene an adversae res mirabiliores fuerint adhuc sub iudice manet? Quippe non minori tollerantia ac prudentia res adversas quam magnitudine atque aequabilitate animi prosperas sustinere. Si ad regimen harum rerumpublicarum sermonem convertamus, ita mihi romana gloria affulgere visa est, ut vix incertum graecae reipublicae lumen ad me pervenerit; quod simili modo, micante sole, de caeteris sideribus quotidie accidit. Etenim mihi ante oculos venit mirabilis ac paene divina illa Romanorum providentia, qua tanto terrarum marisque spacio distractum orbem regimine ac iurium communi coniuinxerunt, quaque dominium armis partum firmarunt, et qua postremum eorum gloria in mente hominum vivit vivetque donec recti et honesti semina pereant ac penitus excutiantur. Denique, ut quisque per semetipsum in hac quaestione decernere possit, id tantum de his rebuspublicis dicam, quod graeca laevitatem, romana virtutem ducem ac magistram habuere; illam Graeci tantum, hanc universus orbis dominam coluere. Tandem, cum ad extremum huiusce dimicationis ventum sit, ubi de litteris ac bonis artibus certatur, primo quidem adspectu quisque comuni ductus praeiudicio primas hisce in rebus Graecis tribuendas censebit. Sed altius rationes eruentes videbimus Romanos omnes artes scientiasque illas quae neque ad arma neque ad publicum populorum regimen conferrent reiecisisse, scilicet sophisticas atque inanes illas meditationes, picturas, cantus, saltationes, quae omnia, utpote ociosa ludrica et publicae parum commoda utilitati nec digna quae romanum ingenium tot gravioribus potioribusque curis implicatum impedirent, peregrinis exercenda commiserunt. Verum iuris et eloquentiae artem quisque romanorum optimatum ita percalluit, ut nemo prope fuerit qui, vel iuridice in foro loquendo vel de republica in senatu sermonem habendo, gravitate ac nervo sententiarum, proprietate ac iustitia verborum ex tempore, Graecorum tot laboribus artibusque comparatam tantoque concinnatam studio eloquentiam non aequaret. Atque id sane, iuvenis ornatissime, meum hac in controversia iudicium; brevibus inter nos disceptabimus; satis enim scio, nos investigandae potius veritatis quam contentionis libidinem incessuram. Sed iam orationi modus. Te rogo ut illustrissimo ac reverendissimo praesuli Dandinio meis verbis salutem dicas eumque de meo erga illum obsequio certiore facias. Me ama, utque ad me tui amarissimum responsum dare ne obliviscaris. Vale.

2

PETRUS METASTASIUS HERCULI DANDINIO S.

Romae Ibid. Decem. (13 Dicembre) MDCCXVI.

Eu, tandem, Diis bene iuvantibus, Hercules humanissime, nos a voluntario tot mensium exilio incolumes insperato redeunt. Quo nil, equidem, durius nobis accedere potuisset, si quod sponte peregrimus coacti tulissemus. Quid enim acerbius quam inter gentes commorari, quae, cum excellent nobilitate familiarum, et ingeniorum, tamen, pro viribus, assidue luctantur, ut locupletissima, quibus prae caeteris cumulantur naturae dona, molestissimis, quos nullis meo, et saniorum iudicio habent invidendos moribus atque institutis corrumpant. Ibi namque non aëris salubritas, non telluris fertilitas, non coeli puritas, non maris tranquillitas desideratur; attamen cum his, innumerisque aliis bonis minime egeant, fructu certe illorum magnam partem destituuntur. Quippe aëris salubritatem hebetare noxia medicamentorum luxurie; agrorum ubertatem satione crebrius repetita defatigare; maris tranquillitatem foedissima urbanarum sordium colluvie superare nituntur. Sed, prae ceteris mortalium, fastus ille, qui iure Campanus dicitur adeo illos incessit, ut, confusis ordinibus, loco se suo contineat nemo. Hinc est ut satis videatur homini quantum vis nova, atque ignobili bene phaleratos equos rhedae auro variisque coloribus exornatae adiungere, ibique sui ploenum, ventosque inflatum per viam vicosque conspiciendum circumvehi, quo illico se inter primores enumerandum ducat, Pelopemque, secura fronte, stirpis suae iactet auctorem. Postremum, ut paucis expediar, non tam civitas, is populus quam fortuita potius hominum, atque inconsulta congeries, ni fallor, appellari debuerat. Vix enim urbs constiterit ex ingeniis, quae nulla penitus in re modum servare queant. Cuiusmodi, procul dubio, sunt, non homines tantum illo sub coelo nati; sed et tellus et mare, quod ipsi colunt. Ideoque in solo illo videtur omnes vires suas luxurians natura deprompsisse; sed cum largiendi modus excesserit, extrema ipsius dona, peregrinis moribus, vitium induerunt. Haec, aliaque graviora, forsitan mecum reputans, laetissime iuvenis, illepidissimos trahebam dies. Quorum tedium intermissio dulcissimae consuetudinis tuae, quam, maxima spe lucri in re literaria faciendi comparaveram, in dies augebat. Nos demum, inde maturantes Romam recepimus, ubi, non tam bona, quae invenimus, quam molestiae, quas evasimus considerando. Hic mihi abaci loculos relegenti doctissima epistula tua de Graecorum dignitate, cui Neapolitanum iter responsum meum distulerat, inter manus occurrit. Cui nunc tandem respondendum decrevimus; tum, ut quanti tuas ducamus lucubrationes cognoscas; tum etiam ne in Romana republica defendenda, nimiae animi trepidationis arguamus.

Quamobrem, etsi res Romana, eloquentiae tuae robore, in id discrimen adducta sit, ut, quodam modo, quamvis diverso genere, Carthaginensium, ac Gallorum arma urbem repetiisse videantur; nihilominus me causae veritate, ac iure potius, quam orationis praesidio fretum pugnam detrectantem minime videbis. Idcirco sicuti tu Romanam rempublicam Romano Stylo, ac candore, ita et ego Graecorum laudes, tuis quae oppugnando suppeditas argumentis obruere atque abolere conabor. Etenim dixisti: Quod Romani scriptores Graeca facinora ultro enarrare non abnuant. Sed non alia ratione Romani Graecos laudarunt, quam, ut ab illorum gloria victorias suas auferent. Quales, ut reor, erant laudes quibus Sifacem Numidarum Regem P. Scipionis Africani triumphum ornantem Populus Romanus extollebat. Ceterum nunquam prorsus Graecos, Romani scriptores, in re bellica commendarunt, ut sibi eos anteferrent. Cum alioqui non raro eosdem increpent, atque ludificent ut illud est Livii lib. XXXI, cap. XLIV Athenienses quidem, litteris verbisque, quibus solis valent, bellum adversus Philippum gerebant. Cum tamen Graecorum nulli, hoc, de Romanis, in mentem venerit. Verum id, quod tu, Hercules, adeo elevas, maxima Romanae laudis pars, absque ulla dubitatione, putatur. Initium scilicet urbis, prioresque victoriae, quae certum futurae dominationis indicium et delineatio fuere. Vix enim humanum videatur paucos diversi generis homines a Romulo simul collectos tantum constantiae ac virtutis praetulisse, ut omne Latinum nomen, nempe Sebinos, Albanos, Gabios, Rutulos, aliosque a te enumeratos populos, in exitium Romanae gentis, tamquam ad commune restinguendum incendium coniuratos; non tantum ab se fortiter eiecerint, sed occasione ab illismet oblata, non vero sua imperandi cupiditate, sub Romanae tum nascentis civitatis iura traduxerint. Quod, haud certe, credibile fuisset; Romani namque inopes, ac vix dum exorientes atque auxiliis potius quam adversariis egentes bellum gerere compellebantur cum ferocibus populis, ac duro de robore natis, qui, ut terris ligonibus, aratrisque tractandis assueti erant. Atque ideo minime hiberna frigora aestivos soles, longa itinera, victus parsimoniam, diuturnos labores pertimescentes, ac pro aris, ac focis prope dimicantes ferarum instar in Romanas acies irruebant. Atque adeo formidabiles erant, ut Romana sors modo victricibus armis orbem subactura in his tantum debellandis populis, tamquam in fucina acuendus ensis, adhaeserint.

Nec sine iniuria admirabiliores existimantur Graecorum victoriae de Xerse, atque Darii Regibus

siquidem horum exercitus pecudum verius quam hominum inter scortorum gregem incedentes, ac sua multitudine laborantes, ita ut nec agri eos alere, nec equis eorum pabula sufficere valuerint, non tam Graecorum armis, quam proprio onere victi ceciderunt. Nullo enim aciei ordine servato, statim ac quis terga vertebat ceteri etiam ignari quid rei esset, trepidi sequebantur atque alii super alios, per pavorem, ac fugam, decedentes, et proximos opprimentes, vincendi laborem hostibus levabant. Ita ut Graeci nunquam cum pugnantibus sed cum fugientibus usque signa contulerint.

Verum, si tecum exempla captemus; tanta illorum colluvies obvium mihi fit; ut vix partem commemoraverim. Unum tantum Horatium Coclem Etruscum omne nomen sustinentem afferam tibi, qui adeo strenue pugnant, ut sua tantum ope urbs direptione liberaretur. Ceterum de more, ne cupiditate Romanorum, non aegre sinam, ut ipsa Graecia loquatur, quae per Titum Quintium Flaminium, a Philippo Rege, et Nabide Tyranno liberata, Corinthi exclamavit: Esse aliquam in terris gentem, quae suis opibus, suisque laboribus mare traiceret, ut oppressam populorum libertatem vindicaret. Contra si divitiarum aviditas, qua incensos Romanos ad fortitudinem effinxisti, ad subiicendum orbem satisfaret, minime ambigendum ducerem, quin Graeci omnibus aliis populis, praecipue Romanis longe potentiores orbis dominium sibi vindicassent. Siquidem Homerus lucidissimum naturae speculum, fidelisque morum imitator Graecos tales inducit, ut honestum censeant aliena rapere et praeda vivere

O xeinoi, tines este? pothen pleith'hygra keleutha
e ti kata prexin e mapsidios alalesthe,
hoia te leisteres, hypeir hala, toi t'aloontai
psychas parthemenoi kakon allodapoisi pherontes?

Et apud Lacedaemonios adeo corrupti mores erant, atque rapaces ut laudi ars furandi tribueretur. Quae pessimorum consideratio morum tantum apud Solonem fuit, ut nollet ad tutelam pupilli admittere consanguineos, qui proxime pupillo succederent, quia non quemadmodum apud Romanos, apud Graecos etiam morum honestas pupillos ab insidiis defendebat.

Ceterum domestica atque intestina dissidia haud minus, quam Graecorum, Romanorum imperium retardare debuerant. Quid enim cruentius civilibus Romanorum bellis?; quid acrius contentionibus ac iurgiis inter nobiles et plebeios?; Et tamen constantia atque animi magnitudo mentes contentione distractas, mutua utilitate, nectebat. Contra Graeci levitate naturali, ac livore, quibus satis abundant, agitati privatis odiis, publica comomoda consecrantes non erubuerant semetipsos hostium potestati committere, ut, cives suos opprimendo, proprias iniurias ulciscerentur. Ideo non mirum orbis dominio caruisse gentem, quae potius alienum damnum proprio, emtum voluit, quam utilitatem sibi, alienae utilitatis tolerantia comparare.

Verum id, quod, oratoria magis arte, quam philosophica veritate, de Romanis legibus, disseruisti, quamvis non reiiciendum sit, tamen nulla in parte Romanorum, hac in re praesertim gloriam deminuere valebit. Immo plurimum augebit. Romani etenim legati in Graeciam missi ad leges inde colligendas, eas tantum attulerunt, quas, eorum iudicio, reiectis inanibus, atque superfluis, in variis Graeciae civitatibus hominum commercio utiliores invenerunt: Ita ut semina publicae commoditatis, per tot Graecorum leges, et respublicas dispertita, atque dissipata in unum cogendo, atque ea Romanis moribus accomodando, optimum, atque perpetuo duraturum populorum regimen Decemviri constituerint. Graeci vero ad extruendas aptiores, quam ad bene gerendas, conservandasque respublicas, assidua mutatione, prout privatis affectionibus movebantur, publicam quietem lacescebant. Unde quid mirum, si, cum totiens mutaverint, aliquando in bonum inciderint? Hoc autem maximum, hac ex parte, discrimen est inter Graecos Romanosque, quod priores, per nativam volubilitatem, bonum tot inutilibus intermistum rebus atque institutis; alteri vero, per maturam consultationem, idem bonum ab illis haustum, atque a fucis, per semetipsos, separatum, excitarunt. Sed res ipsa pro se satis, superque loquitur. Extant enim adhuc utilissimae Romanorum leges, quibus gubernamur et vivimus, non solum a longo gentium obsequio, sed ab ipsa recti specie sancitae. Quoniam dum honestatis semina per orbem durabunt, Romanorum jus ab ipsa natura fultum constans firmumque manebit. Quam quaestionem ipse Virgilius perspicue definivit, cum cecinit

Tu regere imperio populos, Romane, memento

Hae tibi erunt artes, pacisque imponere mores,
Parcere subiectis, et debellare superbos.

Sed iam ad scientias, atque ad humaniora studia. Quae, procul dubio (oportet fatear) a Graecis derivavimus, verum tam scite atque eleganter excoluimus et tam bene moribus nostris aptavimus ut aequales, plerumque, Graecis, aliquando etiam maiores habeamur. Nam, si de solutae orationis felicitate ambigatur, omissis Caesare, Sallustio, Livio aliisque latinum nomen exornantibus, satis erit si Iullianae victoriae testem evocem Graecum illum, qui dum Cicero Graece, inter Graecos, concionaretur, lacrymis perfusus ait: non ne satis adhuc devicti sumus nisi, post bellicam amissam gloriam, eloquentiae honos nobis eripiatur.

Si de poësi? et Homerum cum Virgilio conferamus, videbimus idem Virgilium apud Romanos, quamvis contraria ratione; quod Homerus, apud Graecos decus obtinuisse. Etenim id, quod Homerus longa serie verborum naturalem progressum imitantium aperit; ut sensim, per gradus suos, mentem nostram disponat, omnesque illhinc contrarias expellat imagines; Virgilius, non minus suae gloriae, quam Romanae frugalitati studens, unico pressoque sensu, ploene concipit, ac splendide pandit. Igitur Virgilius, minore temporis impendio, idem quod Homerus assequitur: ideoque Homeri eloquium nivibus comparare possumus, quae paulatim ac sine strepitu decedentes, aliquo temporis spacio, omnia reptent atque occupant. Contra Virgilius, (veluti fulmen nocturnas dividens tenebras, quod ingenti sonitu, subitoque fulgore simul oculos percellit, simul rebus colores reddit) continenti carminum vi, mentes ad se pellicere et poetico nitore raptim abstrusas res patefacere valuit.